
20 市町村名 太宰府市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 7,290,929 32.8 7,064,901 31.1 △ 3.1 6,998,537 30.7 △ 0.9 7,132,064 32.6 1.9 7,338,874 36.6 2.9

 地 方 譲 与 税 183,395 0.8 195,638 0.9 6.7 319,358 1.4 63.2 437,146 2.0 36.9 636,801 3.2 45.7

 地方消費税交付金 424,911 1.9 482,338 2.1 13.5 531,264 2.3 10.1 496,989 2.3 △ 6.5 535,793 2.7 7.8

歳  地 方 交 付 税 4,609,209 20.7 4,033,718 17.7 △ 12.5 3,624,314 15.9 △ 10.1 3,512,814 16.1 △ 3.1 3,005,479 15.0 △ 14.4

 分担金・負担金 298,573 1.3 257,046 1.1 △ 13.9 293,006 1.3 14.0 348,871 1.6 19.1 416,838 2.1 19.5

 使用料・手数料 391,165 1.8 399,455 1.8 2.1 386,411 1.7 △ 3.3 400,218 1.8 3.6 306,635 1.5 △ 23.4

 国 庫 支 出 金 2,232,916 10.0 2,435,120 10.7 9.1 2,893,559 12.7 18.8 2,617,526 12.0 △ 9.5 2,227,668 11.1 △ 14.9

 県  支  出  金 765,713 3.4 863,363 3.8 12.8 827,035 3.6 △ 4.2 830,511 3.8 0.4 856,895 4.3 3.2

 財  産  収  入 877,595 3.9 641,773 2.8 △ 26.9 594,556 2.6 △ 7.4 463,735 2.1 △ 22.0 756,718 3.8 63.2

 繰    入    金 162,565 0.7 1,013,644 4.5 523.5 917,710 4.0 △ 9.5 1,339,877 6.1 46.0 231,282 1.2 △ 82.7

 繰    越    金 1,254,009 5.6 664,135 2.9 △ 47.0 935,391 4.1 40.8 885,493 4.0 △ 5.3 975,591 4.9 10.2

 諸    収    入 274,038 1.2 401,400 1.8 46.5 253,223 1.1 △ 36.9 295,392 1.4 16.7 446,324 2.2 51.1

入  地    方    債 2,906,251 13.1 3,757,900 16.5 29.3 3,642,200 16.0 △ 3.1 2,600,800 11.9 △ 28.6 1,849,500 9.2 △ 28.9

 そ    の    他 556,876 2.5 515,342 2.3 △ 7.5 561,222 2.5 8.9 517,590 2.4 △ 7.8 456,882 2.3 △ 11.7

 歳  入  合  計 22,228,145 100.0 22,725,773 100.0 2.2 22,777,786 100.0 0.2 21,879,026 100.0 △ 3.9 20,041,280 100.0 △ 8.4

      うち一般財源等 14,933,415 67.2 15,368,907 67.6 2.9 14,477,596 63.6 △ 5.8 14,521,834 66.4 0.3 13,974,414 69.7 △ 3.8

    　うち経常一財等 12,141,477 54.6 11,321,365 49.8 △ 6.8 11,098,149 48.7 △ 2.0 11,212,084 51.2 1.0 11,137,011 55.6 △ 0.7

    人    件    費 3,460,657 16.0 3,483,445 16.0 0.7 3,343,890 15.3 △ 4.0 3,376,261 16.2 1.0 3,356,321 17.3 △ 0.6

    扶    助    費 1,835,448 8.5 2,162,894 9.9 17.8 2,344,805 10.7 8.4 2,438,489 11.7 4.0 2,557,985 13.2 4.9

    公    債    費 3,229,555 15.0 3,064,927 14.1 △ 5.1 3,155,898 14.4 3.0 3,527,356 16.9 11.8 3,214,057 16.6 △ 8.9

歳  義務的経費計 8,525,660 39.5 8,711,266 40.0 2.2 8,844,593 40.4 1.5 9,342,106 44.7 5.6 9,128,363 47.0 △ 2.3

    普通建設事業費 4,458,800 20.7 3,903,179 17.9 △ 12.5 3,810,033 17.4 △ 2.4 3,586,122 17.2 △ 5.9 2,258,081 11.6 △ 37.0

    　うち単独事業費 2,915,477 13.5 3,098,218 14.2 6.3 3,136,852 14.3 1.2 2,870,581 13.7 △ 8.5 1,671,581 8.6 △ 41.8

    災害復旧事業費 5,402 0.0 889,913 4.1 16373.8 1,196,622 5.5 34.5 705,955 3.4 △ 41.0 107,946 0.6 △ 84.7

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 4,464,202 20.7 4,793,092 22.0 7.4 5,006,655 22.9 4.5 4,292,077 20.5 △ 14.3 2,366,027 12.2 △ 44.9

 物    件    費 3,185,434 14.8 3,032,002 13.9 △ 4.8 3,060,568 14.0 0.9 2,867,650 13.7 △ 6.3 2,739,296 14.1 △ 4.5

 維 持 補 修 費 245,239 1.1 164,818 0.8 △ 32.8 107,669 0.5 △ 34.7 132,543 0.6 23.1 112,513 0.6 △ 15.1

 補  助  費  等 3,119,636 14.5 3,537,763 16.2 13.4 3,166,701 14.5 △ 10.5 2,808,124 13.4 △ 11.3 2,827,479 14.6 0.7

    　うち一組負担金 1,285,279 6.0 1,623,045 7.4 26.3 1,579,951 7.2 △ 2.7 1,364,954 6.5 △ 13.6 1,322,075 6.8 △ 3.1

出  繰    出    金 1,056,793 4.9 1,096,045 5.0 3.7 1,211,140 5.5 10.5 1,263,868 6.0 4.4 1,347,041 6.9 6.6

 積    立    金 742,160 3.4 174,075 0.8 △ 76.5 234,234 1.1 34.6 65,874 0.3 △ 71.9 758,014 3.9 1050.7

 投資･出資･貸付金 224,886 1.0 281,321 1.3 25.1 260,733 1.2 △ 7.3 131,193 0.6 △ 49.7 127,702 0.7 △ 2.7

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 21,564,010 100.0 21,790,382 100.0 1.0 21,892,293 100.0 0.5 20,903,435 100.0 △ 4.5 19,406,435 100.0 △ 7.2

 形  式  収  支 664,135 935,391 885,493 975,591 634,845

 実  質  収  支 277,580 407,439 492,931 634,221 462,999

 (2) 主要財政指標の推移
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 標 準 財 政 規 模 11,333,958 △ 9.0 11,164,213 △ 1.5 11,060,122 △ 0.9 10,959,031 △ 0.9

 財 政 力 指 数 0.61 0.02 0.63 0.02 0.65 0.02 0.68 0.03

 実 質 収 支 比 率 3.6 1.4 4.4 0.8 5.7 1.3 4.2 △ 1.5

 経 常 収 支 比 率 93.8 1.9 98.7 4.9 98.6 △ 0.1 100.9 2.3

 実質公債費比率 14.1 15.7 1.6

 公債費負担比率 15.4 △ 1.5 16.7 1.3 19.2 2.5 17.6 △ 1.6

 公 債 費 比 率 16.6 △ 0.9 17.6 1.0 18.4 0.8 18.0 △ 0.4

 地方債現在高倍率 2.129 0.293 2.255 0.126 2.236 △ 0.019 2.173 △ 0.063

 起 債 制 限 比 率 10.6 △ 0.1 10.9 0.3 11.8 0.9 12.9 1.1

 積立基金現在高 4,054,190 △ 17.1 3,388,560 △ 16.4 2,114,631 △ 37.6 2,647,369 25.2

    財政調整基金 1,336,235 △ 35.9 981,521 △ 26.5 660,824 △ 32.7 654,919 △ 0.9

    減債基金 303,922 0.1 303,956 0.0 15 △ 100.0 15 0.0

    その他特定目的基金 2,414,033 △ 3.4 2,103,083 △ 12.9 1,453,792 △ 30.9 1,992,435 37.1

 地方債現在高 24,135,505 5.6 25,170,322 4.3 24,730,528 △ 1.7 23,815,919 △ 3.7

 税徴収率(合計) 98.6 0.0 98.6 0.0 98.7 0.1 98.8 0.1

 税徴収率(市町村民税) 98.7 0.0 98.7 0.0 98.8 0.1 98.8 0.0

 税徴収率(固定資産税) 98.4 △ 0.1 98.4 0.0 98.5 0.1 98.6 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。
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市町村財政状況の推移(平成１４年度～平成１８年度)その１

建制番号

区　　分
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          (単位:千円、％)
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建制番号 市町村名

20 太宰府市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 地    方    税 7,291 7,065 6,999 7,132 7,339  人    件    費 3,461 3,483 3,344 3,376 3,356

 地 方 交 付 税 4,609 4,034 3,624 3,513 3,005  扶    助    費 1,835 2,163 2,345 2,438 2,558

 国 庫 支 出 金 2,233 2,435 2,894 2,618 2,228  公    債    費 3,230 3,065 3,156 3,527 3,214

 県  支  出  金 766 863 827 831 857  普通建設事業費 4,459 3,903 3,810 3,586 2,258

 繰    入    金 163 1,014 918 1,340 231  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 274 401 253 295 446  物    件    費 3,185 3,032 3,061 2,868 2,739

 地    方    債 2,906 3,758 3,642 2,601 1,850  補  助  費  等 3,120 3,538 3,167 2,808 2,827

 そ    の    他 3,986 3,156 3,621 3,549 4,085  そ    の    他 2,274 2,606 3,009 2,300 2,454

 歳  入  合  計 22,228 22,726 22,778 21,879 20,041  歳  出  合  計 21,564 21,790 21,892 20,903 19,406

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 経常収支比率 91.9 93.8 98.7 98.6 100.9

 実質公債費比率 14.1 15.7

 積立基金現在高 4,890 4,054 3,389 2,115 2,647

 地方債現在高 22,855 24,136 25,170 24,731 23,816
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